
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr.69

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea Lucrlrilor de reparafie a acoperisului la Morfopatologie(MORGA)

IMSP ,,Spitalul raional Falesti"
prin procedura de achizilie Cererea Ofertelor de Preturi

Denumirea autoritdlii contractante: IMSP ..Spitalul raional Filestioo

IDNO: 1003602151120

Adresa: or. Filesti,str. Stefan cel Mare 36

Numdrul de telefon/fax: 076000857 / fax 0 259 2 24 48

1.

)

3.

4.

6.

1

8.

Adresa de e-mail gi de internet a autoritdtii contractante: sr-falesti@ms.md

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentatia de atribuire:
documentafia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

Tipul autoritdlii contractante 9i obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd

autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau c6 achizilia implicd o altd formd de

achizilie comund): Institulie Medico Sanitard Publicd "Spitalul raional FdleEti"

Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitalile, s6 participe la
procedura de achizilie privind executarea urmdtoarelor lucriri:

9. In cazul in care contractual este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune oferla (se va selecta):

1) Pentru un sinsur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluia gi oferlant.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

:'NlE ' Cod PVe ',, I uenumrrea 0unurrlor I u/ryI lcantit r

I
4s200000-9

Lucrlri de repara{ie a
acoperigului la
Morfopatologie

IMSP,,Spitalul raional
Falestioo

buc I

Conform listei cantitifilor de lucrlri
prevdzute in caietul de sarcini

***Daci oferta, inclusiv documentele de
calificare care o insofesc nu corespund
cerin(ef orstabiliteinEnuihi'ffi ,ttfrE &lV.Hfl'gti

dnpn$ sau nu sunt completate, semnate
in modul corespunzitor, ea va fi respinsi
de cdtre autoritatea contractatd qi nu
poate fi rectificati in scopul
corespunderii cerinfelor inaintate.

Va )area estimativi firi TVA

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022



programe de angajare protejati (dupi caz): nu se aplici

15. prestarea serviciului este rezervatb unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor

acte administrative (dupd caz): nu se aplicl

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor econorniqi care pot determina eliminarea

acestora 9i a criteriilor de seleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinlelor eventual impuse; se

mentioneazd informatiile solicitate (DUAE, documentalie):

I$r;

dlo

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/cerinf ei :

Nivelul miniml
Obligativitaiea

I
DUAE

Formular complectat- confirmat prin
aplicarea semndturii electronice sau

stamoilei de cdtre operatorul economic
Obligatoriu

2.
Oferta. Formularele 3,5,7

Formular complectat- confirmat prin
aplicarea semndturi i electronice sau

stampilei de cdtre operatorul economic
Obligatoriu

aJ.
Certificatele de conformitate a

principalelor materiale si prezentarea

mostrelor (tigl6, lemn...)

Formular complectat- confirmat prin
aplicarea semndturii electronice sau

stampilei de' cdtre operatorul economic
Obligatoriu

L+. Cererea de participare, conform
Anexei nr. 7

Formular complectat- confi rmat prin
aplicarea semndturii electronice sau

stampilei de cdtre operatorul economic
Obligatoriu

5. Declaralie privind valabilitatea
ofertei. conform Anexei nr. 8

Formular complectat- confi rmat pri n

aplicarea semn[turii electronice sau

stamoilei de cdtre operatorul economic
Obligatoriu

6.
Garanlia pentu ofertd
transfer bancar 2o/o

(IBAN:
MDTTTRPCBLs 1 843 OEOO 1 3 OAA
MF Trezordria de Stat

clf 100360215 I 120)

Dispozilia de platd va fi ata;atd in modul

scanat sau Oferta va fi insotritd de o

Garanfie pentru ofertd (emisd de o bancd

comerciald) Formulare pentru depunerea

ofertei.

*(se va prezenta la depunerea ofertei de cAtre

toti ofertantii)

Obligatoriu

7. Grafic de executare a lucrdrilor,
conform Anexei nr. 10.

Formular complectat- confirmat prin
aplicarea semndturi i electron ice sau

stampilei de cdtre operatorul economic
Obligatoriu

8. Declarafie privind experienta similar[
listd lucrdrilor executate qi finisate in
ultimii 5 ani, conform anexei nr.l2,13

Formular complectat- confirmat prin
aplicarea semndturii electronice sau

;tampilei de cdtre operatorul economic
Obligatoriu

9.
Declarafie privind dotdrile specifi ce,

utilajul qi echipamentul necesar

pentru indepl inirea corespunzitoare
acontractului" conform Anexei nr. 14.

Formular complectat- confirmat prin
aplicarea semnlturii electronice sau

;tampilei de c6tre operatorul economic
Obligatoriu

10.
Demonstrarea accesului la utilajele,
instala{ii sau echipamentele tehnico
necesare pentru efectuarea lucr6rilor
soecificate in caietul de sarcini.

Formular complectat- confirmat prin
aplicarea semndturii electronice sau

qtampilei de cdtre operatorul economic
Obligritoriu

ll Declaralie privind personalul de

specialitate gi/sau a experfilor
propus/propuqi pentru
implementarea contractului, conform
Anexei nr. 15.

Formular complectat- confirmat prin

aplicarea semndturii electronice sau

Etampilei de cdtre operatorul economic
Obligatoriu

t2.
Aviz pentru participare la licitaliile
publice de lucrdri din domeniul
construcliilor gi instalaliilor, eliberat
de c[tre Agenlia pentru
Suoraveshere Tehnic6. conform

Formular complectat- confi rmat prin
aplicarea semndturi i electron ice sau

gtampilei de cdtre operatorul economic
Obligatoriu



13. Termen de garantie Pentru lucrari
minim 7 ani

Formular complectat- confirmat pri n

aplicarea semndturii electronice sau

stamoilei de cdtre operatorul economic
Obligatoriu

14.

Garantia de buna executie 10% pentru

operatorul economic desemnat

castigator

Garanlie de bund execu[ie (emisd de o bancd

comercial6). Garanfia de bun6 executie prin

transfer la contul autoritdlli contractante'

conform urmdtoarelor date bancare:

IMSP,,Spitalul raional Fdlegti

or. Fdlegti str. $tefan cel Mare 36

MDTTTRPCBL5 1 843OEOO1 3OAA

MF Trezordria de Stat

c/f I 003602 I 5 I 120

Obligatoriu

15.
Formul arul informativ despre ofertant

Formular complectat- confirmat prin

aplicarea semndturii electronice sau

stamoilei de cdtre operatorul economic
Obligatoriu

16.
Document sau certificat prin care se

atestd faptul cd se resPectd

standardele de asigurare a sistemului

de management al calitd{ii lucrdrilor
(ISO 9001Y sau echivalentul
acestuia, conform Pct. 41, din
documenta{ia standard Pentru
realizarea ach iziliilor publ ice de

lucrdri.
Copia documentului sau

certificatului confirmat Prin
semndturd electronicd.

Formular complectat- confirmat prin

aplicarea semndturii electronice sau

qtampilei de catre operatorul economic
Optional

17.
Scrisoare de recomandare prin care sd

fie confirmat efectuarea lucrdrilor
calitativ gi in termen.
Copia documentului sau

ceftifi catului confi rmat Prin
semndturd electronic6.

Formular cornplectat- confi rmat prin

aplicarea semndturii electronice sau

gtampilei de cdtre operatorul economic
Obligatoriu

18.
Autorizalia de mediu pentru evacuarea

deqeurilor/contract cu comPania

autorizatd

Formular complectat- confirmat prin

aplicarea semndturii electronice sau

stamoilei de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

t9.
Declaralie de neincadrare in siatuatiile
ce determind excluderea de la
procedura de atribuire, ce vin in
aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din

03.07 .2015

Formular complectat- confirmat prin

aplicarea semnaturii electronice sau

gtampilei de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

17. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse gi al procedurii negociate),

dupl caz: nu se aplicfl.

lg. Tehnici 9i instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specifica{i dacd se va utiliza acordul-cadru,

sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): licitatia electronicd

19. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd caz): nu se anlicF

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 9i ponderilelor:

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea 7o

Nu se aplici

22, Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:



24.

25.

pe: Idaldllnformatia o qasiti in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 4@
Locul deschiderii oferlelor: sIA RSAP (SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntirziate vor fi respinse'

26.Persoaneleautorizates6asisteladeschidereaoferte|or:
ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excepfia cozului

cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP"'

27, Limbasau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: @S[

2g. Respectivul contract se refera la un proiect ;i/sau program finantat din fonduri ale uniunii Europene: g

(se specifici denumirea proiectului qi/sau programului)'

29. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu{ionare a contestaliilor:

A genlia N al i onal d p entru S o lul ionar e a C ont e s t ay ii I or

Adresa; mun. ChiSindu, bd, $tifan cel Mare Si Sfdnt nr'124 (et'4)' MD 2001"

Tel/Fax/emait : Ofi -SZO 652, 0r2 820-65 1, contestatii@ansc.md

30. Data (datele) gi referinla (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul oficial al uniunii Europene privind

contractul (contractele)'la care se'refeia anunful respective (dacd este cazul): nu este cazul

31. in canil achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: nu este cazul

32. Datapublicarii anunfului de intenlie sau, dup6 caz,ptecizareacdnu afost publicatun astfelde anun!:

4.

nu a fost Publicat

1. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: : conform informatiei din slA RSAP

..MTender'o

Z. in cadrul procedurii de achizilie publicd se va utiliza/accepta:

nu (se specificd da sau nu).

Alte informalii relevante:

solicite in termen de o zi.

Conducltorul gruPului de lucru:

,rrr,r Toate documentele men{ionate in punctul l5 din ANUNT vor fi completate fir[ nici o modificare sau

abatere de la original, spaliiie goale fiind completate cu informafia solicitatS'

completarea del'ectuoasl a formularelor poate atrage respingerea ofertei ca fiind necorespunzdtoare'

Se va utiliza/accepta sau nllpet miteu instrumentului electronic

@fertelor sau a cererilor de

Sistemul de comenzi electronice

Facturarea electronic6
Pl6tile electronice

contractul intr6 sub incidenfa Acordului privind achiziliile guvernamentale al organiza{iei Mondiale a

Comer{ului (numai incazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul oficial al Uniunii Europene):

tut#r$il*'ffi
Executor: A.Vorotneac ^ Iref07600857 

r/kil
L'


